
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. november 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 259 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 259:  

”Hvad vil ministeren gøre for at vende udviklingen og øge antallet af levende 

nyredonationer i Danmark efter et fald i antallet af levende donationer på 35 

procent fra 2015 til 2018?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen.  

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende:  

”Sundhedsstyrelsen henviser til spm. 257. Vi vurderer, at der allerede er gjort meget 

for at styrke levende nyredonation. Det er fortsat vigtigt, at der er opmærksomhed 

og information om organdonation fra såvel levende som afdøde donorer. Hvad enten 

der er tale om donation fra levende eller afdøde, skal donor have haft mulighed for 

på et oplyst grundlag at tage stilling til, hvorvidt man ønsker at donere et organ. For 

levende donorer skal der endvidere tages stilling til at indgå i et udredningsforløb 

med undersøgelser, samtaler og operation på transplantationscentret. 

 

Alle transplantationscentre oplyser om muligheden for at blive transplanteret med en 

nyre fra en levende donor i en direkte dialog med donor og modtager. Herudover op-

lyser flere patientforeninger om muligheden for levende nyredonation. 

 

Foruden fokus på information om muligheden for levende nyredonation, er der andre 

initiativer i gang, eksempelvis et nyudviklet skandinavisk nyreudvekslingsprogram 

(STEP). Formålet med nyreudvekslingsprogrammet er at muliggøre nyredonation i de 

tilfælde, hvor der blandt de nærmeste er en person, som gerne vil være nyredonor, 

men hvor det ikke er muligt på grund af blodtype eller antistoffer. En donor, der øn-

sker at hjælpe en pårørende nyresyg person kan ved hjælp af nyreudvekslingspro-

grammet donere sin ene nyre anonymt til en anden, ukendt nyresyg person. Til gen-

gæld modtager den pårørende en nyre fra en anden modtagers nyredonor.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag.  

 

 

Med venlig hilsen 
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